
  COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VERBALE N.  17 DEL 24-06-2019 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventiquattro  del mese di  giugno  alle ore 16:15, nella Sala 

delle adunanze consiliari si è riunito il Consiglio dell’Ente, convocato con l’osservanza delle 

modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i consiglieri sotto 

indicati: 

CONSIGLIERE PRESENTE / ASSENTE 

BELLISARIO DONATO ENRICO  -  Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Assente 

NERI ENRICO  Presente 

DE GASPERIS GIUSEPPE   Presente 

SPERDUTI CARLO   Presente 

LUCCI ROSSELLA  Presente 

GUGLIETTI VALERIA   Presente 

REALE ELVIO   Presente 

SARRECCHIA CRISTIAN   Presente 

SARRECCHIA ALESSANDRO  Presente 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco DONATO ENRICO BELLISARIO dichiara 

aperta la seduta e invita a procedere alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  dell’Ente Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE, con le funzioni 

previste dall’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
  

OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE CON L'UNIONE DEI 

COMUNI DEL LACERNO E DEL FIBRENO APPROVATA 

CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 27 DEL 28.12.2012. 

RECESSO UNILATERALE – DETERMINAZIONI DEL 

CONSIGLIO. 
 

 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 24-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di C.C. n. 6 del 21.03.2003 e n. 4 del 19.02.2005, ambedue esecutive ai sensi 
di legge, con le quali è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno di cui 
questo Comune fa parte unitamente ai comuni di Broccostella, Campoli Appennino, Fontechiari e Posta 
Fibreno; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.12.2012 con la quale è stato approvato lo schema 
di convenzione per la gestione associata del Servizio di Polizia Locale con la citata Unione dei Comuni del 
Lacerno e del Fibreno; 
VISTO l’art. 5 della convenzione che stabilisce che i Comuni provvedono con atto di organizzazione ad 
attribuire al servizio associato il personale necessario e che detto personale sarà conferito all’Unione facendo 
ricorso alla disciplina prevista dagli artt. 13 e ss. del C.C.N.L. 22.01.2004; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 17 del 23.02.2013 con la quale è stata disposta, a far data dal 01.03.2013, 
l’assegnazione temporanea a tempo pieno presso l’Unione dei Comuni di n. 3 unità personale di Polizia Locale; 
RICHIAMATO: 

- l'art. 14 comma 28 del D.L. n. 78 del 31/05/2010 convertito dalla Legge 30/07/2010 n. 122, così come 
sostituito dall'art.19 della L.135/2012, che stabiliva l’obbligo di esercitare in forma associata mediante 
Unioni di Comuni o Convenzione le funzioni fondamentali così come individuate dal comma 27 dello 
stesso articolo; 

- il comma 27 del citato art. 14, così come sostituito dall'art.19 della L.135/2012 che indica al secondo 
comma, lett. I la seguente funzione fondamentale dei Comuni: “Polizia Municipale e Polizia 
Amministrativa Locale”; 

VISTO il D.L. 135/2018 che ha prorogato al 31 dicembre 2019 i termini per l'esercizio obbligatorio in forma 
associata delle funzioni comunali ed ha disposto l’istituzione di un tavolo, presso la Conferenza Stato città ed 
autonomie locali, per l'avvio di un percorso di revisione della disciplina di province e città metropolitane, anche 
al fine del superamento dell'esercizio obbligatorio e la semplificazione degli oneri amministrativi a contabili a 
carico dei comuni, soprattutto di piccole dimensioni;  
PRESO ATTO che in materia è intervenuta la Corte costituzionale con la sentenza 4 marzo 2019, n. 33 secondo 
la quale i piccoli comuni possono sottrarsi alla gestione associata delle funzioni fondamentali se dimostrano la 
stessa che non realizza risparmi; 
CONSIDERATO che, la gestione associata è rivolta al raggiungimento delle finalità di cui all’articolo 2 della 
convenzione per la gestione associata del servizio di Polizia Locale e che qualora si concretizzassero disservizi e 
diseconomie, verrebbe meno la ratio ispiratrice della normativa richiamata; 
VISTO l’art. 1, comma 4 della convenzione in essere con l’Unione dei Comuni, ed in particolare il comma 4 
che prevede facoltà di recesso motivato e che lo stesso recesso, se deliberato entro il mese di giugno, ha effetto a 
partire dal primo gennaio dell’anno successivo;  
RITENUTO necessario procedere ad una puntuale verifica dei risultati della gestione associata con particolare 
riferimento agli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità onde valutare il recesso dalla convenzione per la 
gestione associata del servizio di Polizia Locale con l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno, ai sensi del 
comma 4, art.1 della convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n- 17 del 28.12.2012; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi del citato art. 1, comma 4 della convenzione si rende necessario deliberare il 
recesso dalla stessa entro il 30 giugno affinché lo stesso abbia effetto a decorrere dal primo gennaio prossimo; 
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente i deliberazione, secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, in merito alla regolarità tecnica e contabile, dai responsabili 
dei servizi Amministrativo e Finanziario; 
 



Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 24-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

f.to: dr. Donato Prospero; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa specificate, al recesso dalla convenzione per la gestione 
associata del servizio di Polizia Locale con l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno ai sensi del 
comma 4, art.1 della convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n- 17 del 
28.12.2012; 

 
2. di dare atto che il recesso ha effetto a decorrere dal primo gennaio dell’anno 2020; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA  la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10; 
Votanti n. 10; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 7; 
Voti contrari n. 3 (Reale, Sarrecchia Cristian, Sarrecchia Alessandro) 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
In seguito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/00; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti n. 10; 
Votanti n. 10; 
Astenuti n. //; 
Voti favorevoli n. 7; 
Voti contrari n. 3 (Reale, Sarrecchia Cristian, Sarrecchia Alessandro) 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
  



Deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 24-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to: Donato Enrico Bellisario    f.to: Dott.ssa Brunella Iannettone 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Pescosolido, 06.09.2019 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: Dott.ssa Brunella Iannettone 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 24-06-2019, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

 

Pescosolido, 06.09.2019 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to: Dott.ssa Brunella Iannettone 

 

 

 
 


